Управление образования администрации Ростовского
муниципального района Ярославской области

ПРИКАЗ

О проведении районной Спартакиады
по военно-спортивному многоборью
среди обучающихся 10-11-х классов
общеобразовательных школ
Ростовского муниципального района
«Призывник России -  2018»

В целях формирования у подрастающего поколения верности Родине,
готовности к служению Отечеству, практической готовности к вступлению в
ряды Вооруженных сил Российской Федерации.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районную Спартакиаду по военно-спортивному
многоборью среди обучающихся 10-11-х классов общеобразовательных
учреждений Ростовского МР «Призывник России -  2018» 20 сентября 2018
года в 10.00 часов на базе МАУ «Городской центр молодежи и спорта» г.
Ростова.

2. Утвердить положение о проведении районной Спартакиады по
военно-спортивному многоборью среди обучающихся 10-11-х классов
общеобразовательных учреждений Ростовского МР «Призывник России -
2018» (Приложение).

3. Утвердить состав оргкомитета в следующем составе:
- Смирнова Л.А., ведущий специалист управления образования;
- Куликова С.А., директор МОУ ДО ЦБР;
- Беляева А.П., заместитель директора МОУ ДО ЦБР;
- Тарасова Г.Б., и.о. директора МАУ «ГЦМС» (по согласованию);
- Поспелов Б.В., начальник отдела военного комиссариата Ярославской
области по г. Ростов и Ростовскому району (по согласованию).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего
специалиста управления образования Смирнову Л.А.

/начальник управления
образования $ '"Т"- л.В. Груданова

Приложение к приказу управления
образования администрации РМР
от №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной Спартакиады по военно-спортивному

многоборью среди обучающихся - юношей 10-11 классов Ростовского
муниципального района Ярославской области «Призывники России -

2018»

1. Общие положения
1.1 .Положение о проведении районной Спартакиады по военно-

спортивному многоборью среди обучающихся - юношей 10-11 классов
общеобразовательных учреждений Ростовского муниципального района
Ярославской области «Призывники России -  2018» (далее - Спартакиада)
определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также
категорию участников Спартакиады.

1.2.Спартакиада проводится в целях формирования у подрастающего
поколения верности Родине, готовности к служению Отечеству,
практической готовности к вступлению в ряды Вооруженных сил Российской
Федерации.
Задачи Спартакиады:
- развитие у обучающихся чувства гражданственности и военного
патриотизма;
- совершенствование морально-психологического состояния и физического
развития;
- оказание помощи общеобразовательным учреждениям в подготовке
юношей к службе в армии;
- пропаганда здорового образа жизни.

1.3. Организаторы Спартакиады: управление образования
администрации Ростовского муниципального района (далее - управление
образования), муниципальное образовательное учреждение дополнительного
образования Центр внешкольной работы (далее - ЦВР), муниципальное
автономное учреждение «Городской центр молодежи и спорта» г. Ростова
(далее -  МАУ «ГЦМС»).

1.4. Непосредственное проведение Спартакиады осуществляет МОУ
ДО Центр внешкольной работы.

2. Руководство Спартакиадой
2.1. Общее руководство Спартакиадой осуществляет организационный

комитет (далее^- Оргкомитет), который утверждается приказом Управления
образования.

2.2. Оргкомитет составляет план подготовки и проведения
Спартакиады, утверждает состав Главной судейской коллегии, порядок её

работы, осуществляет общее руководство подготовкой и проведением
Спартакиады.

2.3. Главная судейская коллегия:
-  организует и осуществляет программу соревнований, проходящих в

рамках Спартакиады;
-  определяет победителей и призеров соревнований;
-  представляет отчет о проведении соревнований.

2.4. В качестве наблюдателей в состав Судейской коллегии могут
входить руководители команд-участников.

3. Участники Спартакиады
3.1. К участию в Спартакиаде допускаются юноши 10-11 классов

общеобразовательных учреждений Ростовского МР (далее -  ОУ), победители
предварительного (отборочного) этапа в образовательных учреждениях.

3.2. Возраст участников на момент проведения Спартакиады не должен
превышать 17-ти лет.

3.3. Количественный состав команды - 5 человек.
3.4. Участники должны иметь с собой спортивную одежду и обувь для

соревнований на улице (по погоде), а также, в обязательном порядке,
сменную обувь со светлой подошвой и одежду для соревнований. Знак
отличия команды приветствуется (форма, флаг).

3.5. Каждый участник должен принять участие во всех видах
многоборья.

3.6. Каждую команду возглавляет руководитель, на которого приказом
директора общеобразовательного учреждения возложена ответственность за
жизнь и здоровье участников команды.

3.7. Образовательное учреждение представляет заявку на команду (по
форме согласно приложению к данному Положению). Заявка сдаётся в день
проведения соревнований в Оргкомитет и высылается в образовательное
учреждение до 18 сентября 2018 года (включительно) по адресу
электронной почте: cvr_rostov@mail.ru (с пометкой Призывник России).

3.8. От каждого ОУ к участию в Спартакиаде допускается одна
команда.

4. Сроки, порядок, условия проведения Спартакиады
4.1. Спартакиада проходит в три этапа.
4.2. Первый этап предварительный (отборочный) проводится среди

юношей 10-11 классов в общеобразовательных учреждениях до 17.09.2018
года. По результатам 1-го (отборочного) этапа каждое учреждение
определяет пять лучших участников по всем видам многоборья, которые
составляют команду данного образовательного учреждения для участия во 2-
ом (районном) этапе соревнований.

4.3. Второй этап (районный) проводится 20.09.2018 года в МАУ
«ГЦМС» г. Ростова по адресу: г. Ростов, ул. ул. Каменный мост, д.8.
Регистрация команд начинается с 09.00 часов. Заседание судейской коллегии
и жеребьевка в 09.30. Торжественное открытие Спартакиады в 10.00 часов.

mailto:cvr_rostov@mail.ru

4.4. По прибытии на соревнования руководители команд должны иметь
при себе следующие документы:

- заявку на участие в соревнованиях Спартакиады согласно
приложению №1 (оригинал);

- копия приказа общеобразовательного учреждения, с указанием
ответственного за жизнь и здоровье участников во время проведения
Спартакиады и во время переездов.

4.5. Каждый участник соревнований в рамках Спартакиады должен
иметь при себе:

- копию паспорта;
- копию страхового медицинского полиса.
4.6. По результатам второго этапа определяется лучшая команда или

пять лучших участников среди образовательных учреждений, которые
составляют команду для участия в областной Спартакиаде. Третий этап
(областной) состоится 8 октября 2018 года в г. Ярославле.

5. Программа соревнований Спартакиады
5.1. В программу проведения Спартакиады включены следующие виды

многоборья:
1. Бег 100 метров
2. Подтягивание на перекладине.
3. Прыжок в длину с места.
4. Неполная разборка и сборка автомата Калашникова.
5. Стрельба из пневматической винтовки.
6. Семафорная азбука/азбука Морзе;
7. Интеллектуальный конкурс «Призывник».
Порядок прохождения командами видов определяется путем жеребьевки в
день соревнований.

5.2. В беге на 100 метров. Упражнение выполняется с высокого старта
по беговой дорожке стадиона или ровной площадке с любым покрытием
дистанции 100 метров на время. Командный результат определяется по
сумме индивидуальных результатов участников команды, которые
учитываются в личном зачете.

5.3. Подтягивание на перекладине. Участники команды поочередно
выполняют подтягивание на перекладине «хватом сверху» без рывковых
движений корпуса тела. В верхнем положении подбородок должен быть
четко выше перекладины, в нижнем положении локти участника полностью
разогнуты до виса на прямых руках. Положение виса фиксируется.
Количество правильно выполненных упражнений всеми участниками
команды суммируется. Также учитывается индивидуальный результат.

5.4. Прыжок в длину с места выполняется на ровной поверхности.
Участнику предоставляется 2 попытки. Оценка прыжка определяется по
лучшему результату, показанному в 2 попытках. Участнику запрещается
заступать (наступать) на линию старта. Результат прыжка участника
фиксируется по ближайшей отметке от линии старта после приземления.

Измерения проводится после принятия участником неподвижного
положения.

5.5. Соревнования по стрельбе из пневматической винтовки.
Участники выполняют упражнение по стрельбе (положение: изготовка для
стрельбы, сидя за столом с опорой локтями на стол, дистанция 10 метров ,
два пробных и три зачетных выстрелов). Результат команды - это сумма
индивидуальных результатов участников команды. В случае равенства очков
преимущество у участника, имеющего больше наиболее точных попаданий
(Серия попаданий «10», «10» , «8» будет иметь преимущество на серией
«10», «9» , «9»)

Перед началом стрельбы руководитель стрельб проводит
предварительный инструктаж по правилам техники безопасности и знакомит
с правилами выполнения упражнения.

При проведении стрельбы из пневматической винтовки категорически
запрещено пользоваться своими винтовками.

5.6.Неполная разборка и сборка автомата Калашникова.
Производится на рабочем столе. Участники команды начинают сначала
разборку автомата, потом, таким же образом, сборку автомата. Отсчет
времени начинается после команды судьи «ПРИСТУПИТЬ» и
останавливается после команды участника «ГОТОВО». Командный
результат определяется по сумме индивидуальных результатов участников
команды. Порядок выполнения норматива выполняется согласно
Наставлению по организации огневой подготовки в органах внутренних дел
Российской Федерации 2011 (Приложение 2). За нарушение
последовательности при разборке-сборке и. нарушение мер безопасности -
штраф 5 секунд. Запрещается бросать части оружия. Запрещается касаться
частей оружия кому-либо, кроме сдающего норматив. В случае равенства
очков, набранных командами, команда победитель определяется по лучшему

. индивидуальному результату.
5.7.Азбука Морзе. Участники команды должны расшифровать слова с

помощью Азбуки Морзе. Каждому участнику предстоит расшифровать
только одно слово. Буквы в графическом виде команде предоставляются.
Командный результат определяется по сумме времени, затраченному каждым
участником команды на расшифровку слова. В случае равенства командного
времени у нескольких команд, преимущество отдается той команде, в
которой личный результат меньше, чем у другой команды.

5.8.Интеллектуальный конкурс «Призывник». Участникам команды
предлагаются карточки с вопросами по следующим темам: техника и
вооружение ВС РФ, Устав ВС РФ. Задача участников команды -  отметить
правильные ответы в установленное время, набрав при этом как можно
больше баллов. За каждый правильный ответ участникам команды
засчитывается 1 балл. Для командного результата баллы участников
суммируются.

5.9. Командные места в общем зачете определяются по сумме мест
занятых командой в многоборье.

В личном первенстве в многоборье победитель определяется по
наименьшей сумме мест занятых в отдельных видах.

В случае равенства очков предпочтение отдается команде или
участнику, показавшему лучший результат в соревнованиях по стрельбе.

6. Подведение итогов и награждение
6.1. Итоги Спартакиады оформляются протоколом судейской коллегии.
6.2. В Образовательные учреждения информацию об итогах

Спартакиады направляет Управление образования и размещается на сайте
МОУ ДО Центра внешкольной работы http://cvrros.edu.yar.ru

6.3. Победитель и призёры Спартакиады награждаются грамотами
Управления образования.

7. Дополнительные требования к участникам Спартакиады
Руководителям команд во время проведения всех видов многоборья

Спартакиады запрещается:
а) вмешательство в работу Оргкомитета и судей;
б) создание помех деятельности Судейской коллегии.

В случае фиксации судей хотя бы одного из перечисленных нарушений
команде насчитываются штрафные очки (баллы).

8. Контактная информация
Справки по телефону: 8(48536) 6-39-56 -  Беляева Анастасия

Николаевна, заместитель директора МОУ ДО ЦВР.

9. Дополнительные условия
Организаторы Спартакиады оставляют за собой право вносить

изменения и дополнения в настоящее Положение. О вносимых изменениях и
дополнениях организаторы информируют участников не позднее недели до
начала мероприятия.

http://cvrros.edu.yar.ru

Приложение 1
к положению

ЗАЯВКА
на участие в районной Спартакиаде

по военно-спортивному многоборью среди обучающихся-юношей
10-11 классов Ростовского муниципального района

«Призывники России- 2018»

Образовательное учреждение

№
п/п Фамилия, имя, отчество

(полностью)
участника

Число,
месяц, год
рождения

Класс

Подпись о
прохождении
инструктажа
по технике

безопасности

Заключение
врача

(подпись и
личная

печать врача)

Руководитель команды:
____________________________________________(___________________ )

(ФИО полностью) (подпись)

________ м.п.
(расшифровка)

« » 2018 г.

Руководитель О У ________
(подпись)

В графе «заключение врача» ставится подпись и личная печать врача
напротив фамилии каждого участника.

Приложение 2
к положению

Порядок неполной разборки автомата:
1. Отделить магазин;
2. Проверить, нет ли патрона в патроннике, для чего опустить переводчик

вниз, отвезти рукоятку затворной рамы назад, осмотреть патронник,
отпустить рукоятку затворной рамы, спустить курок с боевого взвода

3. Вынуть пенал с принадлежностями
4. Отделить шомпол
5. Отделить крышку ствольной коробки
6. Отделить возвратный механизм
7. Отделить затворную раму с затвором
8. Отделить затвор от затворной рамы
9. Отделить газовую трубку со ствольной накладкой.

Порядок сборки автомата после его неполной разборки:
1. Присоединить газовую трубку со ствольной насадкой;
2. Присоединить затвор к затворной раме;
3. Присоединить затворную раму с затвором к ствольной коробке;
4. Присоединить возвратный механизм;
5. Присоединить крышку ствольной коробки;
6. Спустить курок с боевого взвода и поставить автомат на

предохранитель;
7. Присоединить шомпол;
8. Вложить пенал в гнездо приклада;
9. Присоединить магазин к автомату;
10. Положить оружие на стол.